

Lašišos

nusilpusios ir galvojo tik apie vieną - apsaugoti mažylius.



Lašiša plaukia prieš srovę. (zmu.lt nuotr.)

Lašišos gyvena Baltijos jūroje ir Atlanto vandenyne. Bet jos neršia upėse. Joms reikia plaukti prieš stiprią upės srovę, kad galėtų pasiekti savo nerštavietę. Kai neršia, jos nesimaitina - tik saugoja savo lizdus ir mažylius.

Dvidešimto amžiaus viduryje Lietuvoje ir Baltijos jūroje buvo gerokai daugiau lašišų, nei dabar. Per paskutinius 50 metų daug dalykų prisidėjo prie šios žuvies išnykimo Lietuvoje.



Kauno hidroelektrinė nepraleidžia lašišų. (delfi.lt nuotr.)

Buvo pastatytos užtvankos ir hidroelektrinės. Lašišos per jas negali perplaukti, nebegali pasiekti savo nerštaviečių. Tada mažylių būna mažiau.

Buvo plėtojama žemdirbystė. Upėse atsirado trąšoms naudojami chemikalai, kurie apnuodijo lašišas.

Nepakankamas dėmesys buvo kreipiamas į brakonierius. Jiems buvo lengva gaudyti lašišas upėse, nes jos buvo



Neršiančias lašišas lengva pagauti. (manoraseiniai.lt nuotr.)

Manoma, kad didžiausią žalą padarė brakonieriai. 1981 m. lašišų buvo tiek mažai, kad jos buvo įrašytos į Lietuvos Raudonąją knygą.



Dirbtinas žuvų veisimas ir auginimas. (zum.lt nuotr.)

1998 m. Lietuva pradėjo įgyvendinti lašišų atkūrimo programą. Pradėjo lašišas dirbtinai veisti ir auginti. Ėmė saugoti nerštavietes ir gaudyti bei bausti brakonierius. Pradėjo statyti lašišoms praėjimo takus ten, kur buvo kliūtys jų migracijai.

Šiais metais taip išaugo lašišų populiacija, kad šios žuvys buvo išbrauktos iš Lietuvos Raudonosios knygos.

Ar tau buvo įdomu skaityti apie lašišas? Ar lietuviai gerai daro, kad rūpinasi lašišomis?

Žodynėlis.

lašiša: stambi, plėšri žuvis; *salmon*

neršti: žuvis išleidžia ikrus - labai mažus kiaušinėlius. Iš ikrų išsivysto mailius - labai mažytės žuvytės; *to spawn*

nerštavietė: lašišos neršia upėse, kuriose užaugo. Kai ateina laikas vėl neršti, jos plaukia atgal į upes, kuriose užaugo, ir ten leidžia ikrus; *spawning grounds*

išnykimas: išmirimas; *to become extinct*

užtvanka: siena, sulaikanti tekančią vandenį, kad susiformuotų ežeras; *dam*

hidroelektrinė: elektros stotis, kuri naudoja vandens jėgą energijai gauti; *hydroelectric power plant*

plėtoti: puoselėti, platinti; *to expand*

žemdirbystė: žemės ūkis; *agriculture*

trąšos: medžiagos, beriamos į žemę, kad ji būtų derlingesnė; *fertilizer*

brakonieriai: žmonės, kurie nelegaliai gaudo žuvis; *poacher*

žala: nuostolis, eibė; *harm*

Lietuvos Raudonoji knyga: Valstybės dokumentas, kurio pagrindu Lietuvoje organizuojama retų bei nykstančių augalų, grybų ir gyvūnų rūšių apsauga; *Lithuania's Red Book of Endangered Species*

dirbtiniai: nenatūraliai; *artificially*

veisti: dauginti; *to breed*

kliūtis: trukdymas; *obstacle*